

Số: /KH-UBND

Kim phượng, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho Nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Thực hiện kế hoạch số: 50/KH-UBND ngày 26/02/2025 của ủy ban nhân dân huyện Định Hóa về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, rà soát phúc tra tuổi sẵn sàng nhập ngũ ;

UBND xã xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam thanh niên đủ tuổi 17 trong năm và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Để quản lý chặt chẽ công dân đủ tuổi 17 được đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ hàng năm thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ theo đúng Luật nghĩa vụ quân sự.

2. Yêu cầu:

Quán triệt sâu sắc các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên. Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo đúng quy trình, trình tự về công tác đăng ký, quản lý, đúng quy định của Pháp Luật.

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động đến toàn thể cán bộ Đảng viên, nhân dân trên địa bàn toàn xã thực hiện nghiêm túc công tác đăng ký và quản lý công dân nam sẵn sàng nhập ngũ để bổ sung cho lực lượng thường trực cho quân đội nhân dân Việt Nam.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Công dân Nam đủ tuổi 17 trong năm, (sinh từ 01/01/2008 đến 31/12/2008).
- Là công dân nam có đăng ký hộ khẩu thường trú tại địa bàn xã Kim Phượng, không phân biệt thành phần, tôn giáo dân tộc, trình độ văn hóa.
- Về trình độ học vấn: Từ trình độ 1/12 trở lên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự:

Tham mưu cho UBND, HĐNV quân sự xã về công tác đăng ký, quản lý công dân nam đủ tuổi 17 và cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam tuổi 17, là trung tâm hiệp đồng với CC tư pháp, Công an xã đăng ký công dân nam đủ tuổi 17, các ban ngành, đoàn thể của xã xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về công tác đăng ký, quản lý thanh niên đủ 17 tuổi, bảo đảm chặt chẽ, đúng nguyên tắc.

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các ngành chuyên môn, 14 Xóm trên địa bàn toàn xã trong việc thực hiện nhiệm vụ đăng ký, quản lý công dân đủ tuổi 17, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong phạm vi thẩm quyền.

Phối hợp với trạm y tế xã kiểm tra sơ bộ chiều cao, cân nặng đối với công dân tuổi 17.

2. Nhiệm vụ của các ban ngành, đoàn thể, các cơ sở:

Nhiệm vụ của các Ban ngành, đoàn thể, các cơ sở là tuyên truyền, vận động nam công dân đủ tuổi 17 các gia đình có con em trong độ tuổi 17 thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân đối với Đảng và Nhà nước.

IV. ĐỊA ĐIỂM: Tại hội trường UBND xã Kim phượng.

V. THỜI GIAN: ngày từ 07h30 phút ngày **13/4/2025**.

Trên đây là kế hoạch đăng ký, quản lý nam thanh niên tuổi 17, nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 của UBND xã Kim Phượng, đề nghị các đồng chí quán triệt và thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND, UBND;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- 14 xóm;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Anh Tú